К делу №1-372/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Крымск 23декабря 2019 года

Крымский районный суда Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Гусихин Н.Я.,

с участием государственного обвинителя- зам. прокурора Крымской межрайонной прокуратуры Рязанова А.А.,

потерпевшей ФИО4

подсудимой ФИО1, и ее защитника - адвоката Таирова И.М.,

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ей при следующих обстоятельствах:

24.09.2019 около 10 часов будучи в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи чужого имущества, через проем в ограждении прошла на территорию дачного участка 

<

адрес>, путем резкого рывка двери нежилого помещения проникла в него и тайно похитила принадлежащие ФИО4 имущество: полимерный пакет, не представляющий материальной ценности, 1

килограмм репчатого лука, не представляющего материальной ценности; 1 килограмм картофеля «Кубанский свежий», не представляющего материальной ценности; 1 упаковку макаронных изделий «рожки» массой 400 грамм, не представляющих материальной ценности; 1 бутылку подсолнечного масла «Кубанский маслодел» объемом 0,9 литра, не представляющего материальной ценности; портативную газовую плиту ЯР-3011 «Яромир» стоимостью 513 рублей; дрель «Интерскол ДУ-16/1000 ЭР» стоимостью 1540 рублей; шуруповерт «Макита» 6271D стоимостью 1293 рубля 20 копеек, а всего причинив потерпевшей ФИО4 ущерб на общую сумму 3346 рублей 20 копеек и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, раскаяласъ в содеянном и воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ отказалась суду давать показания.

Данное уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемой, заявленным ею добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным в судебном заседании после проведения консультаций с защитником, который поддержал заявленное ходатайство.

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшая в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.»б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, соверщенная с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 вину признала, в содеянном раскаивается, преступление совершила впервые, оно относится к категории средней тяжести, характеризуется по месту жительства отрицательно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающихнаказание, судом не установлено.

С учетом изложенного суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ и без ограничения свободы. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь СТ.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п.»б» ч.2 ст.158 УК РФ по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год.

Обязать осужденную ФИО1 не менять место жительства без уведомления государственного специализированного органа исполнения наказаний, куда периодически один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства хранившиеся у потерпевшей оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток с дня его провозглашения, с правом осужденной ходатайствовать о её личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья: